
Città di Castellanza                                                                                                        Delibera C.C. n. 36 del 28.10.2015  

PRESA D’ATTO DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA DEL PIANO DI ZONA DELL’AMBITO 

DISTRETTUALE VALLE OLONA PER IL TRIENNIO 2015/2017 

 

Il presidente dà la parola all’assessore Sommaruga che illustra il programma relativo ai Piani di Zona. 

Entrano i consiglieri Caldiroli e Ferro. Presenti n. 13. 

Segue dibattito (omissis). 

Al termine: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la Legge 8.11.2000 n. 328, denominata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato degli 

interventi e dei servizi sociali”, in cui agli art. 6, 7, 8 e 9 sono definite rispettivamente le funzioni dei Comuni, 

delle Province, delle Regioni, dello Stato ed agli artt. 1 e 3 sono individuate le responsabilità ed il livello di 

coinvolgimento sia dei soggetti pubblici che dei soggetti privati; 
 

Vista la Legge Regionale n. 3/2008 e successive modifiche denominata “Governo della rete degli interventi e dei 

servizi alla persona in ambito sociale e socio sanitario” in particolare: 

- l’articolo 13 della legge regionale sopra citata che al comma 1 stabilisce che: “I comuni singoli o associati 

concorrono alla realizzazione degli obiettivi della presente legge nelle forme giuridiche e negli assetti più 

funzionali alla gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini ed in particolare, riconoscono e promuovono 

la sperimentazione e unità d’offerta e di nuovi modelli gestionali nell’ambito della rete sociale, nel rispetto 

della programmazione regionale; 
 

Visto l’art. 19, comma 2, della Legge 328/00 che prevede che il Piano di Zona sia adottato attraverso accordo di 

programma, ai sensi dell’art. 27 della Legge 142/90 e successive modificazioni; 
 

Richiamata la D.G.R. n. X/2941 del 19 dicembre 2014 assunta dalla Giunta regionale recante “Un Welfare che 

crea valore per le persone, le famiglie e la Comunità –Linee di indirizzo per la programmazione sociale a livello 

locale 2015/2017”, nel quale sono esplicitati i principi e i contenuti della nuova programmazione sociale che 

verrà sviluppata, nel corso del triennio, dalle gestioni associate dei Comuni attraverso i Piani di Zona; 
 

Dato atto: 

- che con le linee di indirizzo Regione Lombardia riconosce e valorizza il ruolo di autonomia dei territori e 

favorisce loro gli orientamenti e gli indirizzi sulle modalità di sviluppo e attrazione delle politiche, ponendo 

particolare attenzione al tema dell’appropriatezza, sia rispetto al riconoscimento del bisogno sia 

nell’individuazione delle risposte; 

- che tra le priorità individuate nelle Linee di indirizzo vengono indicate: 

o conoscenza orientata ai reali bisogni delle persone e della famiglia; 

o servizi ed interventi sempre più integrati tra Azienda Sanitaria Locale e Comuni per facilitare i percorsi 

degli utenti; 

o risorse regionali e statali destinate allo sviluppo del welfare lombardo al fine di avere più efficacia e ridurre 

gli sprechi; 
 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2010, con la quale veniva approvata la costituzione 

dell’Azienda Speciale Consortile per i servizi alla persona denominata “Azienda Medio Olona Servizi Alla 

Persona”; 
 

Visto lo Statuto “Azienda Medio Olona Servizi Alla Persona” approvato nella seduta del 5.3.2000 e con delibera 

n. 6 dell’Assemblea Consortile, in particolare gli artt. n. 2 e n. 3; 
 

Visto l’Accordo di programma siglato il 14.04.2015 dai Sindaci della Valle Olona, dall’Asl di Varese e dalla 

Provincia di Varese e il Piano di Zona 2015/2017 per la presa d’atto di competenza del Consiglio Comunale; 
 



Città di Castellanza                                                                                                        Delibera C.C. n. 36 del 28.10.2015  

Considerato che occorre prendere atto dell’accordo di programma sottoscritto dai Sindaci della Valle Olona, 

dall’ASL di Varese e dalla Provincia di Varese e del Piano di Zona dell’Ambito Distrettuale Valle Olona in data 

14.04.2015; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Consiglio 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico; 
 

Presenti e votanti n. 12 (Si assenta il consigliere Caputo);  

Con voti favorevoli n. 9 (Farisoglio, Cerini, Cerana, Chiappa, Frigoli, Ferro, Giachi, Porro, Sommaruga), contrari 

n. 1 (Caldiroli) e astenuti n. 2 (Bettoni, Mazzucco), espressi per alzata di mano: 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto dell’Accordo di Programma del Piano di Zona dell’Ambito Distrettuale Valle Olona per il 

triennio 2015/2017 che allegato forma parte sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di prendere atto  del Piano di Zona dell’Ambito sociale Valle Olona – Distretto di Castellanza per il triennio 

2015/2017; 
 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale Consortile del Medio Olona Servizi alla 

Persona di Castellanza; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli n. 9 (Farisoglio, Cerini, Cerana, Chiappa, Frigoli, 

Ferro, Giachi, Porro, Sommaruga), contrari n. 1 (Caldiroli) e astenuti n. 2 (Bettoni, Mazzucco), espressi per 

alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 


